quia fidei præcones, id est apostoli, non solum conticuerunt, sed relicto eo, omnes fugerunt. Unde princeps apostolorum Petrus, a cujus ore primo veritatis exivit præconium, dicens : *Tu es Christus Filius Dei vivi (Matth. xvi)*, vocem illam repressit, conticuit, Christum reliquit, tertio negavit.

SERMO XVII.

IN DIE SANCTO PASCHÆ.

Cantate Domino canticum novum, quia mirabilia fecit (Psal. xcvi). Psalmus David. Psalmus iste attribuitur David, quia mirabilia fecit : vultu siquidem desiderabilis et manu fortis : sic enim interpretatur David, qui Goliath interfecit, leonem devicit, ursum prostravit, quando coram Abimelech faciem suam immutavit, quando coram servis ejus impigit in ostia portæ, manibus suis se portavit, et saliva defluxit per barbam ; vel quando nudatus vestibus suis, saltavit coram arca Dei : in iis omnibus vere mirabilia fecit. Ipse est enim David, qui speciosus forma præ filiis hominum : vultu desiderabilis, in quem ipsi angeli prospicere desiderant. Bene faciem suam immutavit ; quando reputatus est leprosus, et percussus a Deo et humiliatus, opprobrium hominum et abjectio plebis, eo quod non erat ei species neque decor. Tympanizavit autem, quando pellis carnis suæ in ligno crucis extensa fuit, velut in tympano : ita ut dinumerari possent omnia ossa ejus, sicut ait. *Dinumeraverunt omnia ossa mea (Psal. xxi)* : id est dinumerabilia fecerunt, impigit autem in ostia portæ, quando portas contrivit æreas, et confregit vectes ferreos ; et tanquam alter Samson portas Gazæ in montis supercilio transportavit (*Judic. xvi*). Se etiam portavit in manibus suis, quando corpus suum tenens in manibus, discipulis ait : *Accipite et comedite ex hoc omnes (Matth. xxvi)*. Defluxit etiam saliva per barbam, quando loqui quasi quædam infantula videbatur sapientia capitis jam defluxa, quando dicebat : *Nisi manducaveritis carnem filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis (Joan. vi)*. Nudatus quoque vestibus suis coram arca saltavit, quando consortio discipulorum spoliatus, solus torcular calcavit ; et ut vilior videretur plusquam factus fuerat, coram Deo se humiliavit.

Licet ergo Michol derideat (*II Reg. vi*), videlicet Synagoga ; licet contemnat Achis (*I Reg. xxi*), id est populus gentilis, Judæis quippe scandalum fuit Christus, gentibus autem factitia, vos dilectissimi, qui creditis hæc omnia facta fuisse virtute Dei et sapientia, *Cantate Domino canticum novum, quia mirabilia fecit*. Quid enim mirabilius, quam quod Rex regum, et Dominus dominantium in crimen læsæ majestatis sustinere voluit pro veste purpuram, pro corona spinam, pro sceptro arundinem, pro unctione myrrham, pro throno crucem ? Sed hæc omnia in argumentum et testimonium Judaicæ damnationis facta sunt ; et ad gloriam nostræ salutis. Quasi enim quædam testimonia nostræ salutis fuerunt hæc omnia, quia in hoc quoque purpura

vestitus est, palam fecit, quia ipse est, qui venit de Edom, tinctis vestibus de Bosra. Edom *filius populi mei* interpretatur, Bosra *tribulatio* : unde Bosra, quæ est in Edom, tribulationes filii populi sui significat, id est tribulationem, quam intulerunt ei filii populi sui, id est Judæi. Induunt eum purpura, et dicunt : *Quare rubrum est indumentum tuum ? (Isa. lxiij)*. Et cum manifestasset eis causam, dicens : *Torcular calcavi solus (ibid.)*, intelligere voluerunt : sed in contemptum calcationis suæ eum purpura vestierunt. Gens misera, gens atrita fonte, nonne sic oportuit ut tunica Joseph tincta sanguine patri præsentaretur ? Quomodo liberari possitis ab Ægyptiis, nisi uterque postis sanguine liniretur ? Deditis pro corona spinam. Bene dedit terra vestra, quod habuit, nondum a maledictione purgata. Spiuas et tribulos habuit, spinas dedit. Miseri, nonne sic oportuit Deum in rubo apparere ? Nonne sic debuit aries inter vepres cornibus hæere ? Arundinem deditis pro sceptro, apertissime demonstrantes quod opus illud, quod erat in manibus Jesu, regni vestri sceptrum fecit arundineum et fragile : et ad scribendam damnationem vestram, ne possit deleri, scriptori, qui atramentarium habebat in lumbis (*Ezech. ix*), arundinem præparatis. Pro unctione deditis myrrham, non intelligentes, quod Mardocheus sic introducere debuit Edissem in domum Assueri. Mardocheus enim *myrrha munda*, Edissa *misericordia*, Assuerus *beatitudo* interpretatur.

Myrrha igitur ista, qua eum unxistis, misericordiam in domum beatitudinis introduxit, ut non jam justitia, scilicet Vasthi vastans omnia, sed misericordia dignitate regia fungeretur. Unde alibi ait : *Manus meæ distillaverunt myrrham (Cant. v)*. Deditis pro throno crucem, quia sic oportuit, ut lignum in panem mitteretur. Hoc est enim lignum, quod amaritudinem Mara dulcoravit (*Exod. xv*) ; per quod duritiæ vestræ ferrum natavit (*IV Reg. vi*), propter quod sublevandum angelus in piscinam descendebat : et ligno per angelum aquam movente, sanus erat qui prior descendebat, a quacunque detinebatur infirmitate (*Joan. v*). Prævidebat enim regina Saba quod regnum Judæorum deberet destrui per hoc lignum : et hoc Salomoni mandavit : unde Salomon sub piscina Siloe lignum hoc abscondit ; et cum tempus passionis appropinquasset, angelus Domini cepit paulatim lignum movere ; ex cujus motione piscina movebatur, et per ligni virtutem, et ejus motionem, sanabatur qui descendebat in piscinam. Movit ergo angelus lignum istud, ita quod ipso die passionis supernavit : unde populus, cum Jesus duceretur ad mortem, lignum quasi inutile, et haurientibus nocivum, amovit a piscina, et ad crucis patibulum præparavit. Impletum enim fuit, quod dixerat Nichaula, quod lignum illud regnum Judæorum destrueret. Ergo, dilectissimi, *Cantate Domino canticum novum, quia hæc mirabilia fecit*. Quid enim mirabilius :

quam quod impassibilis pati, immortalis mori, justus pro injustis, amicus pro inimicis, pro servis Dominus, pro tantillis tantus dignatus est crucifigi? Defectus nostræ mortalitatis sustinuit : ita tamen quod qui videret eum hominem ex infirmitate, Deum crederet ex potestate, ut intelligeremus ipsum hujusmodi defectus assumpsisse voluntarie, non necessitate. Qui enim legitur timuisse, armatis se sponte obtulit dicens : *Ego sum : si me queritis, sinite hos abire* (Joan. xviii). Et qui dixit : *Tristis est anima mea usque ad mortem* (Matth. xxvi), ipse etiam dixit : *Nunc clarificatus est Filius hominis* (Joan. xiii). Et qui dixit : *Abba, Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste* (Marc. xiv) : ipse Petro dixit : *Mitte gladium in vaginam. Calicem quem dedit mihi Pater, non bibam illum?* (Joan. xviii.) Et qui ad inferna descendit, ipse Latroni dixit : *Hodie mecum eris in paradiso* (Luc. xxiii). Et qui dixit : *Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?* (Matth. xxvii.) Ipse etiam dixit : *Amodo videbitis filium hominis sedentem a dextris virtutis Dei* (Matth. xxvi).

Manus quoque quæ clavo fuit affixa, solo tactu sanavit auriculam Malchi. Et cum ignominiose pende-
bat in cruce, terram concutiebat, solem obscura-
bat, frangebatur lapides, aperiebat monumenta, mor-
tuos suscitabat. Et satis digne, quia ipse est, qui respicit terram, et facit eam tremere. Maxime tunc moveri debuit, quando inclinatum capite eam respexit. Ideo terram movit et conturbavit, quia terrena corda et factio mirabili terrore concutiebat. Solem obscurabat, quia is claritatem dabat, et adveniente lunæ synodo patiebatur eclipsim : luna siquidem Ecclesia est, quam sceleris sanguinis et aquæ fluentium de latere suo sibi univit : cujus causam homines terreni considerare nescientes, mirati sunt, quod obscuratus esset sol meridie, nescientes, quod sol justitiæ recto diametro erat in synodo lunæ, videlicet Ecclesiæ suæ. Frangebatur lapides, quia etiam dura infidelium corda ad penitentiam movebat. Unde Centurio : *Vere Filius Dei erat iste* (Matth. xxvii). Aperiit monumenta : quia Pharisæorum spurcitiæ manifestatæ sunt, de quibus dictum est : *Vae vobis, Scribæ et Pharisæi, qui similes estis sepulcris dealbatis, quæ de foris sunt pulchra, intus vero omni spurcitiâ plena* (Matth. xxiii). Mortuos suscitavit, quia non tam corporis quam animæ, morte sua mortem occidit : corporis quidem, quantum ad omnes spe, quantum ad plures re; animæ vero quantum ad sufficientiam, etsi non ad efficientiam. Sufficiens autem hostia fuit, quæ potuit omnes liberare, etsi non omnes inde sint effectum consecuti. Acepiat igitur Maria tympanum et tympanizanti nostro David cum gaudio occurrat dicens : *Cantemus Domino, gloriose enim honorificatus est, quia mirabilia fecit : equum enim et ascensorem projecit in mare* (Exod. xv). Justum est enim, ut Maria illuminata, sic enim interpretatur Maria, cum Christo moriente mortificationis assumat tym-

panum, quia morte sua mortis destruxit imperium. Cum enim ipse projectus est in mare, equum et ascensorem projecit in mare. Christus siquidem tanquam alter Jonas fugere volens in Tharsis, ravem intrans ob lormivit; sed mare turbatur, suscitatur tempestas, navis titubat, nautæ murmurant, et excitato Jonâ, dicunt ei : *Quid fecisti?* Quibus Jonas ait : *Si propter me orta est hæc tempestas mittite me in mare* (Jon. i). Projectus est in mare et facta est tranquillitas magna; qui projectus in mare, equum et ascensorem dejecit in mare. Jonas quippe qui dolens vel columbâ interpretatur Christum significat, qui cum dolores nostros portaret, nec rostrum habuit unde malediceret cum malediceretur, nec unguis unde læderet cum læderetur, nec vocem amaritudinis cum ad iracundiam provocaretur. Hic igitur cum multas mundi tribulationes explorasset et jam tempus advenisset quo debebat transire de hoc mundo ad Patrem, tanquam fugiens ad cœlestis gaudii explorationem properabat. Hoc est quod fugere voluit Jonas in Tharsis sed intravit navem, quia ut prædicaret venit ad Synagogam; sed cum defectus humanos ibi assumpsisset, quasi in navi dormivit : unde Judæi humanitatis ejus defectus, non divinitatis gloriam attendentes, mare turbant, mundum suscitant. Unde dicunt : *Quid facimus, quia hic homo multa signa facit, et totus mundus vadit post ipsum?* (Joan. vi.) Tempestas suscitatur, tum ut capiant eum in sermone, tum ejus operibus detractantes, dicentes in Beelzebub principe dæmoniorum, ejicit dæmonia. Navis titubat, Synagoga vacillat; alii dicebant, quia bonus est, alii, non, sed seducit turbas (Joan. vii). Nautæ murmurant, Scribæ scilicet et Pharisæi dicentes : *Non est hic homo a Deo qui Sabbatum non custodit* (Joan. vii). Dicunt enim, *quid fecisti? Esne Verbum caro factum? Quousque animas nostras tollis? si tu es Christus, dic nobis palam* (Joan. x). Dicit eis Jonas : Si propter me orta est hæc tempestas, id est si non potest transire calix iste, nisi bibam illum, mittite me in mare, id est mittite me in amaritudinem mortis. Projectus est in mare, quia cum quadam abjectione opprobrium hominum factus et abjectio plebis. Projectus est in mare, qui mortis amaritudines pro nobis sustinuit, mortis tamen transitoria, per quam diabolus et satellites ejus projecti in amaritudinem mortis, sed perpetuæ. Hæc sunt mirabilia quæ fecit in depositione animæ; qui potestatem habuit deponendi animam suam, et iterum sumendi eam. Sed quia mirabilia cognovimus, quæ fecit in depositione animæ suæ, jam ea videamus, quæ fecit in assumptione :

Potestatem, inquit, habeo ponendi animam meam. et iterum sumendi eam (ibid.). Res mirabilis atque inaudita : a seculo enim non est auditam, quod quis se suscitaverit. Suscitavit Elias filiam Sareptanæ (II III Reg. xvii); filium Sunamitis Eliseus (IV Reg. iv); alii alios; sed nulli seipsum. Sed quid utilitatis in ista suscitatione Christi sit, de-

monstrant apparitionum signa, quibus se discipulis præbuit manifestum. Surgens enim mane prima Sabbati apparuit primo Mariæ Magdalenzæ (Marc. xvi), tanquam magnæ infirmæ, tanquam magis ægrotæ; et ne rediret ad vomitum, et ad antiquum Dei contemptum, ne retro respiceret, quæ manum jam miserat ad aratrum, visitavit eam in spiritu timoris, quando apparuit ei angelus, cujus species erat sicut fulgur et vestimenta ejus sicut nix. Et quoniam timor nunquam malus est, nisi quando nimis est, temperavit eum spiritu pietatis: quando iterum ei in horto apparuit, et oculo pietatis eam respiciens ait: *Maria* (Joan. xv). Spiritu vero scientiæ visitavit Cleopham et socium ejus, quando incipiens a Moyse et prophetis, cœpit eis prædicare quod sic oportuit Christum pati, et introire in gloriam eam (Luc. xxiv). Undecim vero discipulos congregatos in domo, in spiritu fortitudinis visitavit, quando januis clausis intravit ad ipsos, et ait eis: *Pax vobis* (Joan. xx). Confidite, quia ego vici mundum. Ad mare Tiberiadis Petrum et Joannem spiritu consilii visitavit, quando ipsis in vanum laborantibus tota nocte, dixit: *Mittite in dexteram navigii recte et invenietis* (Joan. xxi). Thomam vero qui dixerat, *nisi videro fixuram clavorum*, etc., visitavit in spiritu intellectus, quando post dies octo clavis januis clausis venit ad discipulos, et Thomæ dixit: *Infere digitum tuum in latus meum: mitte manum tuam in loca clavorum, et noli esse incredulus sed fidelis* (ibid.). In spiritu vero sapientiæ apparuit recumbentibus discipulis, quibus exprobravit incredulitatem ipsorum, et duritiam cordis, et ait: *Ita, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii, et Spiritus sancti* (Marc. xvi).

Hæc sunt mirabilia, quæ fecit in assumptione animæ suæ. Cantate ergo canticum novum, quia mirabilia fecit. Sed quid est canticum? Canticum est exultatio mentis in vocem prorumpentis. Quia ergo in voce exultationis et confessionis sonus est epulantis, cantemus canticum, quibus datum est hospitium epulari. Pascha enim immolatus est Christus, sicut dicit Apostolus: *Pascha nostrum immolatus est Christus*. Itaque epulemur (I Cor. v). Pascha nostrum Christus est, Agnus scilicet qui tollit peccata mundi, quem nobis incorporare debemus, vel laborare potius, et orare, quomodo nos incorporet sibi. Caput, ait Scriptura, cum intestinis et pedibus vorabit (Exod. xii). Caput divinitatem significat, pedes humanitatem, intestina vero ea quæ pertinent ad animam. Fuerunt enim hæretici qui Christum Dei Filium confessi sunt; sed ipsum hominem factum non crediderunt: isti caput agni sine pedibus et intestinis comederunt. Alii vero ipsum purum hominem fuisse dixerunt, quia mortuum eum viderunt: sed eum nec resurrexisse, nec Deum fuisse crediderunt: isti pedes et intestina vorabant: sed caput omittebant. Alii vero Deum et hominem fuisse crediderunt; sed tamen divinitatem pro anima ipsum habuisse mentiti sunt; isti caput

A et pedes vorabant, sed intestina dimittebant. Nos vero qui eum verum Deum et verum hominem, et anima rationali et humana carne subsistentem confitemur, caput cum intestinis et pedibus voramus, id est cum aviditate non in ventrem, sed in mentem Pascha nostrum trajicere satagamus, vel quia Pascha transitus interpretatur, tanquam invitati ad cœlestes nuptias transeamus, de tenebris ad lucem, de infidelitate ad fidem, de vitiis ad virtutem, de morte ad vitam, vel de mundo ad Patrem, ut sic in voce exultationis et confessionis in primo celebremus Pascha historicum, in secundo allegoricum, in tertio tropologicum, in quarto anagogicum. Cantemus ergo canticum, et novum, propter promissum, propter signum, propter præceptum. Propter promissum, quia vetera transierunt, et ecce nova facta sunt omnia

B Unde non jam nobis vetera vel temporalia, sed nova et spiritualia sunt promissa. Exiite igitur veterem hominem, fratres charissimi: et induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est. Novate vobis novale, et nolite serere super spinas. Cantate et canticum novum propter novum signum. Novum enim fecit Dominus super terram; non solum quod mulier circumdedit virum, sed quod vir ille suscitavit se ipsum. Cantate etiam canticum novum, propter novum præceptum: *Mandatum*, inquit, *novum do vobis, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos* (Joan. xiii). Quantum dilexit nos? Usque ad mortem, mortem autem crucis. Ad hanc enim dilectionem invitat nos ipsum signum crucis. Crux enim habet duo brachia extenta. Extendamus igitur ad dilectionem amicorum et inimicorum utrumque brachium, dextrum scilicet et sinistrum: longitudinem habentes in perseverantia usque ad mortem; et solo Dei intuitu nos diligentes habeamus sublimitatem, et cum iis omnibus humilitatis habentes profundum. Sic crucem Domini bajulemus et commoriamur ei, ut a mortis tam animæ quam corporis resurgere mereamur, ipso adjuvante, ipso patrocinante, ipso auxilium ministrante, qui vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XVIII.

IN DIE SANCTO PASCHÆ.

D *Non coques hædum in lacte matris suæ* (Exod. xxxiv). Apostolo teste, nihil ad perfectum adduxit lex (Habr. vii); sed propter transgressionem data est; donec plenitudo legis, non per verbum legis, sed per legem Verbi, daretur in plenitudinem temporis. Ecce quod in exitu Israel de Ægypto, immolari præcipitur agnus paschalis, et hoc ritu: *Non comedetis*, ait, *ex eo crudum quid, nec coctum aqua, sed assum tantum igni*. Caput cum intestinis et pedibus vorabit, et sanguine ejus superliminare domus et utrumque postem liniatis. Et secundum hunc ritum accipietis et hædum (Exod. xii). Unus autem ritus est agni pariter et hædi, unus ritus, una legis sanctio, una fides ejus qui venit in similitudinem carnis peccati; et qui peccatum non se-

cit, nec inventus est dolus in ore ejus. Una fides A est : verba ejus spiritus et vita sunt (Joan. vi). ejus, qui cum peccatoribus venit conversari, et constanter tamen dixit : *Quis accusabit me de peccato?* (Joan. viii.) Unus ritus ejus, qui, teste Apostolo, pro nobis factus est peccatum (II Cor. v), ut de peccato damnaret peccatum, et ejus, qui fuit Agnus sine macula, Agnus Dei qui tollit peccata mundi. Nihil ergo crudum de agno paschali vel hœdo edere debemus, cum corpus ejus suscipimus. Sed in sacramentis rerum res sacramentorum cognoscamus : sunt enim ibi duo sacramenta, et duæ res. Sacramentum quippe est visibilis forma panis et vini : sacræ rei illius invisibilis, videlicet corporis agni immaculati, qui voluit fieri hostia pro peccatis nostris, cum in cruce pendit : et idem corpus de Virgine natum, verum in veritate signi, quod etiam est signum veritatis, sacramentum est illius corporis Christi, quod est Ecclesia. Est igitur sacramentum, et non res, visibilis forma panis et vini : sacramentum et res, corpus de Virgine natum : res, et non sacramentum, corpus ejus quod est Ecclesia. Qui igitur sacramentum sine re ibi credit esse, crudum comedit, quia nihil ibi spirituale credit ; spiritus enim ignis est. Qui rem et sacramentum esse credit, ita quod remanente panis et vini substantia, credat esse verum corpus Christi sicut quidam hæretici mentiti sunt : corpus quidem accipit, sed semicrudum. Qui vero per susceptionem rei et sacramenti membrum Ecclesiæ se efficit, Christi corpus accipit et sancti Spiritus igni coctum. Sequitur :

Non coctum aqua. Assata per ignem fortius astringuntur, elixa vero per aquam facilius dissolvuntur. Aqua igitur coctum comedit, qui sumendo corpus Christi dissolvi et per partes posse dividi suspicatur, vel illam unionem Dei et hominis in passione solutam arbitratur. Et quia nihil phantasticum in illo sacramento credere debemus, sciendum est quia vere frangitur ibi, quod videtur, et non est ; non quod est, et non videtur. Frangitur forma visibilis, non res invisibilis. Non frangitur substantia, sed accidens, quod nec in subjecto est, nec subjicit. Mira res, sed tamen vera, nec multum mirabilis, si cujus sit, attendamus. Cum hæc attendis et miraris, attende cujus sit corpus, et non miraberis. Ipsum est enim corpus illud, quod de Virginis utero per clausam januam exivit. Ipsum est, quod ad discipulos clausis januis intravit. Ipsum super mare siccis vestigiis ambulavit, ipsum contra naturam nubes suscepit et levavit. Hanc igitur speciem panis et vini in corpus Christi transubstantiatam miraris? Nunquid ipse est, qui coram Petro et Jacobo et Joanne transfiguratus est? Nunquid ipse est, qui cum duobus discipulis euntibus in Emmaus, peregrini formam suscepit? Illas transfigurationes non miraris : et propter hanc obstupescis? Verbum per quod omnia facta sunt, et omnia potest, istud non potest? Verbo, quo dixit, et facta sunt, hoc dixit, et factum non erit? Veritas

est : verba ejus spiritus et vita sunt (Joan. vi). Si hæc spiritualiter et cum charitate intelligis, verba ejus spiritus et vita sunt et tibi sunt ; si hæc non charitative, sed carnaliter intelligis, verba ejus nihilominus spiritus et vita sunt, sed tibi non sunt ; sed fomentum damnationis et mortis tibi sunt. Para igitur mentem, non dentem ; crede, et manducasti. Totus igitur sumitur Christus et totum. Totus in persona, totum in natura. *Caput*, inquit Scriptura, *cum pedibus et intestinis vorabitis*. Non dixit, pedes cum capite vel intestinis : non dixit, intestina cum pedibus, vel capite vorabitis. Qui enim dixit quod est, removit quod non est. Quia igitur caput Christi Deus, per caput sublimitas divinitatis accipitur ; per pedes vero humilitatis humanitas designatur. Unde Joannes dignum se non arbitrabatur solvere corrigiam calceamentorum ejus (Joan. i) ; id est non arbitrabatur se dignum aperire sacramenta humanitatis ejus. Intestina vero sunt anima, et animæ virtutes et potentia ; quas Christus habuit, prout decuit et oportuit. Fuerunt ergo hæretici, qui ipsum purum hominem asserabant, sed Deum esse negabant. Hi pedes et intestina vorabant, sed caput omittebant. Fuerunt alii, qui ipsum Deum esse crediderant, sed eam veram carnem, sed quasi phantasticam ut sic videretur ab hominibus, accepisse negabant : isti caput et intestina vorabant, sed non pedes. Fuerunt alii, qui ipsum Deum esse et veram carnem accepisse confessi sunt ; sed ipsum animam habuisse negaverunt, sed ipsam pro anima divinitatem : isti caput et pedes, sed non intestina vorabant. Nos autem qui ipsum Deum et hominem verum, ex anima rationali et humana carne subsistentem confitemur, caput cum pedibus et intestinis vorare tenemur : vorare, id est cum omni aviditate sumere. Quidquid enim Dei est, cum aviditate faciendum est. Propter hoc ait Psalmista : *Voluntarie sacrificabo tibi* (Psal. lxxi).

Nota ordinem verborum : *Caput cum pedibus*. Non ait pedes cum intestinis, vel intestina cum pedibus : nam separationem carnis et animæ, cum mortuus esset in sepulcro, confitemur. Sed talis fuit unio Dei et hominis, quod nec a carne in sepulcro, nec ab anima separari potuerit in inferno. Et totus erat in sepulcro, sed propter carnem ; totus in inferno, sed propter animam ; totus ubique, sed propter divinitatem. Totus dico, sed non totum. Sed nunquid verum dixit, qui dixit : *Eli, Eli, lam-ma sabachthani ; hoc est, Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?* (Matth. xxvii.) Ait enim super hoc Ambrosius : « Clamabat homo separatione divinitatis moriturus. » Hinc est, quod Hesychius super Leviticum (lib. v), de duobus hircis loquens, quorum alter immolabatur, alter vero a populis abire permittebatur in solitudinem, dixit : « Immolata est humanitas quasi hircus : sed divinitas quasi alter hircus, abiit in solitudinem, id est in cœlum, ut portaret peccata nostra, non ut haberet,

sed ut consumeret. Sed hoc intelligendum est, quantum ad defensionem, quantum ad protectionem, non quantum ad unitionis solutionem. In hoc enim eum divinitas dereliquit, quia protectionem cohibuit, ut potestatem haberet inimicus, qua consummaret passionem. Nam si defendere eum divinitas voluisset, inimicus eum occidendi potestatem non habuisset. Et si mortuus non fuisset, salutem nostram operatus non esset. Ut igitur homo salvaretur, oportuit ut Christus moreretur. Sed mori non poterat, nisi potestatem occidendi eum inimicus haberet. Potestatem habere non posset, si eum divinitas defendere voluisset. Ergo in hoc eum divinitas deseruit: quod ipsum non protexit, sed unionem non solvit. Verba quidem notanda sunt. Non enim ait, *derelinques*, sed *dereliquisti*. Vivus hoc dicebat, ergo jam vivum divinitas dereliquerat. Ergo nec tunc Deus erat: quod nefas est credere et dicere. Sed in hoc eum dereliquerat, quod Pilatus, quod Judæus occidendi hominem illum potestatem a Deo acceperat. Nam cum mala voluntas ab homine, vel a diabolo sit; omnis tamen potestas, sive bona sit, sive mala, esse non potest, nisi a Deo. Hinc est quod Dominus ait: *Non haberes in me potestatem, nisi tibi datum esset desuper* (Joan. xix). Sequitur:

Et linies sanguine agni superliminare et utrumque postem. Hinc est quod Dominus angelo, qui atramentarium scriptoris habebat in lumbis, dixit: *Signa thau, in frontibus virorum gementium super cunctis abominationibus, quæ fiunt in Jerusalem* (Ezech. ix). Quod Dominus in fronte per prophetam, hoc idem Dominus in superliminari dixit per legislatorem; sed hoc idem signum ipse Boetius (17) in inferiori margine vestis philosophiæ depictum cognovit. Quia idem est, et sanguinem positum in superliminari, et theta [θ] depictum in inferiori. Sed et ipse Gedeon, trecentos milites, qui ad bella procederent, a dextris statuit, et elegit (Judic. vii), significans sanguinem agni ponendum, et thau in dextro poste depingendum. Nam numerus ille, qui per figuram theta figuratur, firmissimum est conscientiæ munimen, tam ad omnia, si terreant, adversa, quam si adulentur prospera. Si scenicæ victorum meretriculæ te revocent ad temporalia, si te in peccatis securum reddat inordinatæ spei præsumptio falsa, signa thau, pone sanguinem passionis in conscientiam, quoniam et Samson vicit in asini mandibula. Nihil est enim quod non vincat frequens ruminatio passionis, et patientiæ Christi. Sequitur:

Et comedetis panes azymos cum lactucis agrestibus. Non omne fermentum abjiciendum est; nam mulier sapiens fermentum posuit in farinæ satis tribus; sed a cibo animæ spirituali abjiciendæ sunt, vel aperta malitia, vel religio simulata. Nam de primo dicit Apostolus: *Expurgate vetus fermentum.* (1 Cor. v); de secundo Dominus in Evangelio:

Cavete a fermento Phariseorum, quod est hypocrisis (Matth. xvi). Propter hoc azyma sinceritatis ponit Apostolus, contra malitiam; veritatis, contra religionem simulatam. Lactucae etiam agrestes comedere tenemur, et non domesticas. Nam sicut alia lactuca domestica est, alia agrestis, ita quædam est amaritudo agrestis, quædam domestica: per lactucam enim, quia amara est, amaritudo figuratur. Sed sicut melle silvestri Joannes utebatur in deserto (Marc. i), ita et nos lege præcipimur vesci lactuca agresti. Nec mel domesticum Joannes, nec legislator lactuca domestica præcipit vesci, quia utrumque abominabile est apud Deum. Nam dulcedo domestica est inter prospera gratulari; lactuca domestica est inter adversa amaricari; sed mel silvestre est gratulari si pungant adversa; lactuca agrestis est si decipere volunt prospera. Propter hoc ait Jeremias: *Pone tibi amaritudinem* (Jer. xxxi). Hanc lactucam comedebat propheta, quando dicebat: *Ecce in pace amaritudo mea est amarissima* (Isa. xxxviii). Et iterum alius propheta: *Ingrediatur putredo in ossibus meis et subter me scateat, ut requiescam in die tribulationis* (Habac. iii). Sequitur:

Renes vestros accingetis. Necesse est ut prurimum carnis humanæ, vel præcingat virginitas, ut exanimat; vel accingat continentia, sic ut cohibeat; vel ordo conjugalis ordinate succingat; nec enim peccatum est, si non causa coitus, sed causa prolis sponsus sponsam ordinate cognoscat; ut sic ex illa cognitione filius quærat qui per undam baptismatis Deo postea regeneretur. Baculosque tenere jubemur in manibus, id est disciplinam exhibere operibus, quæ non sit nobis virga, sed baculus, ut in austeritate disciplinæ grossitudo baculi figuretur. Calceamenta etiam habere debemus in pedibus, ne terrenum lutum affectus nostros polluat; sed sic exempla doctorum muniant, ut etiam eorum suffragia a luto defendant. Ecce, dilectissimi, si omnia quæ de agnō vel hædo dicta sunt, sufficient ad medelam: quid necessarium fuit tantæ perfectioni addere quod audistis: *Non coques hædum in lacte matris suæ?* Notandum est ergo quod Pater Filium tradidit, Judæus filium tradidit. Idem operatus est Judæus, quod Deus. Sed Deus bona voluntate operatus est, quod Judæus mala voluntate. Ergo mala voluntas fuit Judæi, idem operantis quod Deus: ergo eadem voluntas Judæi et Dei, sed mala in Judæo, bona in Deo, quia necessarium fuit velle Deum: quod noluit velle Judæum. Sicut e contrario potest esse bona voluntas hominis; et aliud tamen volentis quod Deus: sed si est alia voluntas a Deo, non est tamen alienata a Deo, quia vult hominem velle, quod ipse non vult; alia enim debet esse voluntas judicis, alia judicio subjacentis. Judex vult exercere justitiam, judicandus præstolatur misericordiam. Judex eum damnandum disponit.

Sed quis unquam carnem suam odio habuit? Sunt igitur contrariæ voluntates et iudicis et iudicandi, imo forte gravius damnari deberet, si sibi damnatum optaret, quia qui sibi nequam, cui bonus?

Ergo bona est voluntas et iudicis, qui non vult quod iudicandus; et iudicandi, aliâ volentis quam iudex. Non est enim contra illam, etsi sit præter illam. Sed quid mirum, si inter duos homines sint diversæ voluntates, quæ non sint adversæ, cum etiam in unoquoque hominum sint diversæ voluntates; per quorum unam aliquid non velit, quod per alteram velit? Nam secundum inferiorem vim animæ, quæ sensualitas appellatur, aliquid vult; quod secundum superiorem vim animæ, quæ ratio dicitur, nec velle vult. Ista tamen duo sunt in anima, et anima est una. Nunquid divisa est anima? Nunquid sibi contraria res est una? Propter hoc ait Apostolus: *Invenio legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, et captivum me ducentem in legem peccati. Velle adjacet mihi, perficere non invenio* (Rom. vii).

Sed quoniam in hac diversitate quædam videtur adversitas, quia non bene convenire videntur lex membrorum, et lex mentis, levemus oculos, et consideremus in capite, quod in membris non videmus perspicue. Consideremus in Christo utramque voluntatem; aliam et aliam; diversam non diversam: alteram non alteram; et utranque bonam. *Pater, si fieri potest, inquit, transeat a me calix iste*, locutus est filius hominis (Matth. xxvi). Sed quid respondit Filius Dei? *Verumtamen non meo voluntas, sed tua fiat* (ibid.). Aliter locutus est ergo filius hominis, aliter Filius Dei: aliter homo, aliter Deus; totum tamen ipse Christus. Quod locutus est filius hominis homo, locutus est Filius Dei Deus: sed idem Deus, imo prorsus, idem Pater et Filius. Ergo eadem voluntas Patris et Filii, quia idem est eis velle et esse, voluntas quippe essentia est. Quod ergo filius ait: *Non quod ego volo, sed quod tu*, idem est ac si diceret, non quod volo ego, sed quod ego. Valde diversa sunt, non volo, et volo: utraque tamen voluntas in Christo, et utraque bona. Quis enim, nisi mentis insanæ, malam in Christo fuisse voluntatem audeat confiteri? Volebat igitur in quantum homo, quod noluit in quantum Deus: voluntatem tamen humanam diviniæ supposuit voluntati. Sed adhuc dico, non solum vult in quantum homo, quod non vult in quantum Deus: sed et Deus, præcipit aliquando quod non vult fieri et prohibet plerumque quod vult fieri: plus est enim præcipere quam velle. Præcepit Abraham, ut immolaret filium suum Isaac (Genes. xxi): sed nunquid istud volebat fieri? Si volebat, cur arietem hærentem cornibus inter vepres mittebat? Præcipiebat igitur, et tamen fieri nolebat. Sed propter hoc præcepit ut fidem et obedientiam Abraham comprobaret. Rursus, cum quemdam ægrotum sanasset, dixit: *Vide, nemini*

A dixeris (Marc. i). Nunquid tantum miraculum silentio præteriri volebat? Non utique, sed exemplum humilitatis ostendebat. Ecce bona voluntas Dei fuit quod voluit Filii passionem; et bonum est quod voluit, quia nec velle potest, nisi bonum. Velle enim malum non potest, etsi omnipotens. Sed mala voluntate illud idem voluit Judæus, et factum est malum ei, quod est bonum: factum est ei venenum, quod est mihi antidotum. Quoniam etsi exterior homo noster plerumque indicet interiorem, et opera denuntient bonitatem, vel voluntatem, tamen voluntas ex operibus non est iudicanda; sed ex voluntate iudicanda sunt opera. Scriptum quippe est: *« Affectus tuus operi tuo nomen imponit; »* et omne peccatum, ut ait Augustinus (18), ita voluntarium est, quod non est peccatum si non voluntarium; nec aliquid criminale, si displicet; nec aliquid veniale, si placet. Igitur quod mala voluntate operatus est Judæus, cum tamen simpliciter esset bonum, factum est tamen in scandalum et in malum, et ad injustitiam reputatum. Condemnat Dominus per prophetam et opus malæ voluntatis, et malam voluntatem operantis, et auctorem simul operis et voluntatis. Ait enim: *Non coques hædum in lacte matris suæ*. Coctio hædi passio Christi. Sed quid est quod additur, *in lacte matris suæ*? Mater ejus Maria fuit: lac matris tenerima carnis portiuncula fuit, quæ per Spiritum sanctum concreta, et coagulata in assumptionem carnis humanæ in corpus Christi transivit. Non enim de cælis illa caro fuit, sicut quidam crediderunt, sed de substantia maternæ carnis. Dicit enim Job in persona Christi: *Sicut lac mulsisti me, et sicut caseum me coagulasti*? (Job. x.) Unde mulsisti me? De substantia matris meæ. Ipse enim lapis est sine manibus de monte abscisus; qui crevit in montem magnum, in montem coagulatum et incaseatum, de quo cecinit Psalmista dicens: *Mons Dei mons pinguis; ut quid suspicamini montes incaseatos*? Montem in quo beneplacitum est Deo habitare in eo (Psal. lxxvii).

Hujus igitur lactis coagulatio, hujus montis incaseati glutinum concretionis Spiritus sanctus fuit, quo præter aliorum naturam concreta sunt membra in utero matris: aliorum siquidem membra et seminario utriusque parentis, per intervalla temporum et dierum, formam suscipiunt naturalem. Itaque post quadragesimum sextum diem animam suscipiunt; sed aliter in Christo factum est. Nam ipsa die conceptionis, in ipso lacte matris formata sunt membra simul omnia, infusa est anima: et ipsa die tantæ sapientie facta, cui nihil Deus addere potuit, quia eo die secundum animam omnia scivit, quæ Deus scivit, etsi non ita clare vel perspicue. Alioquin aliqua dies fuit, quod Filius Dei carnem habuit et homo non fuit. Potuerunt igitur membra formata per ætatem proficere, et majorem

(18) *De ver. relig.* c. 14.

suscipere quantitatem, sed sapientia majorem A quantitatem vel gratia infusa suscipere non potuit, quia ipse erat sapientia genita et non creata: et sapiens sapientia ingenita, et non creata, quæ una est cum sapientia genita, cujus beneficio sapientia creata non genita, et adjuncta non potuit augmentari. Univit enim sapientia ingenita non creata sapientiam creatam non genitam sapientiæ genitæ non create: et facta est inseparabilis unio, ut quod Dei erat, esset hominis; et filius hominis, idem esset ipse Filius Dei. Propositi igitur sensus verbi talis est: *Non coques hædum in lacte matris suæ*, id est non affliges Christum passione in die conceptionis suæ. Sexto die Adam factus est, sexto die lapsus est, eodem die, ut quidam tradunt, Christus de Spiritu sancto conceptus est, eodem die passus est. Et bene, ut naturæ corruptionem, quæ per Adam facta est, per suæ conceptionis incorruptionem redderet incorruptam: et qui casu ceciderat, per occasum orientis ascenderet occidentis super occasum. Tamen si per hædum designatur Christus, quia venit in similitudinem carnis peccati: ergo per hædum designatur caro peccati. Sed quare? Propter peccatum carnis. Ergo per hædum non solum caro peccati, sed magis proprie peccatum carnis accipitur. Quid est igitur: *Non coques hædum in lacte matris suæ*, nisi quod aperte dicitur, non fovebis peccatum in dulcedine cogitationis? *De corde*, ait Dominus, *exerunt cogitationes malæ. et hæ sunt quæ coinquant hominem* (Matth. xv). In fomentum ergo facinoris usurpat cogitatio locum matris. In vulva siquidem matris hujus est, quando suggeritur: sed de utero ejus egreditur, cum deliberatur. Cum vero falsæ spei sibi fiduciam proponit, genibus eum mater excipit. Et cum per exempla majorum ad faciendum inducit, uberum suorum lac elicit falsæ consolationis. Cumque peccatum perpetratur, sed adhuc per ignorantiam, et propter falsas consolationes mens exæcatur, filius ad infantiam educatur. Cum vero ex nimia consuetudine peccandi, sciens et prudens manum in flammam mittit, nec potest continere, ut jam non ex ignorantia, sed potius peccet ex infirmitate, de infantia in adolescentiam crescit. Naturaliter enim infantia ignorat, et adolescentia infirma est. Sed D cum postea ex eadem infirmitate peccatum ita fovetur, ut non solum qui peccat, facere, sed et factum defendere velit: quasi de infantia in adolescentiam crevit. Juvenes enim sunt, qui a viginti annis et supra possunt ad bella procedere: de quibus dictum est:

*Imberbis juvenis tandem custode remoto,
Gaudet equis canibusque et aprici gramine campi,
Cereus in vitium flecti, monitoribus asper.*

(HORAT., *De art. poet.*, vers. 160.)

Cumque ex consuetudine defensionis, qui peccat contemnere incipit, et obstinatus esse: de juventute labitur in senium, et prope interitum est, quia peccatum est in Spiritum sanctum qui ardor est

Patris et Filii, tanto longius a calore, quanto longius a charitate, et a sancti Spiritus ardore. Quia igitur senes naturaliter frigidi sunt, in senium peccati labitur, in quo nihil spiritualis dulcedinis reperitur. Quod in lacte matris additur, maledicti signum præponitur; quia maledictus puer centum annorum. Peccator siquidem obstinatus in dulcedine suæ cogitationis, puer est centum annorum; et hædus coctus in lacte matris. Propter hoc Job dicebat: *Quare non in vulva mortuus sum? egressus ex utero non statim perii? Quare exceptus genibus, cur lactatus uberibus?* (Job iii). Transfert enim in se vir sanctus, non quod factus est, sed quod fecit. Beatus autem est ille qui in domo meruit suscitari; sed tanto beatior ille, qui suscitari meruit B extra portam, quanto superi vicinior sepulcroque. Beatissimus autem, qui jam sepultus quatruiduanus fetebat in tumulo, quo peccatum obstinationis designatur, tanto ad sanandum difficilium, quanto funibus vitiorum alligatur districtius. Vel hædum decoquit, qui ignem et ligna supponit. Hædus culpa, lignum causa, ignis pœna. Est igitur peccatum culpa, et est peccatum non culpa. Est causa peccati, et non peccatum, et est pœna peccati et non peccatum. Est etiam peccatum culpa, sed nec causa nec pœna. Et est peccatum culpa et pœna, sed non causa, et est peccatum et culpa, et causa, et pœna. Peccatum et culpa, actus peccati, et reatus, peccatum et non culpa; hostia pro peccato. C Unde Apostolus de Christo: *Factus est pro nobis peccatum, ut de peccato damnaret peccatum* (II Cor. v). Causa peccati et non peccatum, prædicatio veritatis, unde nascitur vana gloria. Pœna peccati et non peccatum, contritio cordis, etiam post actam penitentiam, quia scriptum est: *De propitiata peccato noli esse securus* (Eccli. v). Peccatum culpa, nec causa, nec pœna; quod statim perpetratum per penitentiam diluitur, nec iteratur. Peccatum culpa et causa, sed non pœna; reatus qui suo pondere ad alium trahit: et tunc per penitentiam diluitur, sicut ex prodigalitate furtum, ex furto solet perjurium provenire. Peccatum culpa et pœna, sed non causa, quod statim per contumaciam ad mortem trahit. Peccatum et culpa, et causa, et pœna, reatus qui ad alium trahit, et per contumaciam perseverat. Tot modis peccatum inflammatur, tot modis hædus decoquitur.

SERMO XIX.

IN DIE SANCTO PASCHÆ.

Die sexto princeps filiorum Gad, Eltasapa filia, Quæ obtulit acetabulum plenum simila in sacrificium (Num. vii). In dandis accipiendisque muneribus nostri sermonis series et virtus consistit. Accepti siquidem et dati gratia fœderantur amore mutuo etiam mater et filia. Manus autem vacua pauperum preces evacuat. Et quamvis dicat Isaias quod in excelsis habitabit qui excutit manus suas ab omni munere, eo quod munera etiam sapientes, excæcant, tamen non sic est generalis auctoritas,

quod careat exceptione. Sunt enim munerum quædam beneficia, quorum alia censum minuunt, et non sensum; alia minuunt sensum, et non censum: quædam utrumque. Sunt etiam, quæ non minuunt, sed muniunt, alia quidem censum, sed non sensum, alia utrumque. Multa Deus beato Job beneficia contulit et abstulit. Imminutus est census, et non sensus. Ait enim: *Dominus dedit, Dominus abstulit; sicut Domino placuit, ita factum est. Sit nomen Domini benedictum (Job 1)*. Multa dari solent fœneratori beneficia, census augetur, sensus minuitur: nam exinde majori cupiditate cæcatur, ut scriptum est:

Crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia crescit.

(JUVEN., sat. 14, vers. 138.)

Sunt et alii, qui propter amissionem temporalium nimio dolore torquentur, et plerumque laqueo se suspendunt. Isti sensu minorantur et censu. Alios vero donis gratiarum Dominus locupleat; qui quanto spiritualibus abundant, tanto temporalia parvipendunt. Unde magis eligunt abjecti esse in domo Dei, quam habitare in tabernaculis peccatorum. Isti censum minuunt, sensum muniunt. Qui vero munus elemosynæ pauperibus largiuntur; cum beneficium illud in cœlestes thesauros deportatur per manus accipientium, thesaurizat beneficii largitor, ubi nec ærugo, nec tineæ, ubi fures non effodiunt, nec furantur. Istorum census reddendus in die iudicii cum usura servatur. Donat siquidem temporale, sed æternum recipiet. Donat quod servare non potest; recipiet præmium, quo carere non poterit. Bene igitur talium sensus et census munitur. Propter hujusmodi Moyses legislator, imo Dominus præcipit per legislatorem: *Non apparebis, ait, in conspectu Dei tui vacuus (Exod. xxii)*. Nam quis in iudicio vacuus appareret? Dedit enim dona hominibus, sicut ait: *Ecce venio cito, et merces mea mecum est (Apoc. xxi)*. Hinc est quod de dono, quod nobis contulit, et pro nobis, satis figurative loquitur sermo divinus, ubi ait: *Sexto die, etc.*

Cum igitur ait, *Sexto die*, tempus misericordiæ congruum, et nostræ liberationis proponit proficuum. Neque enim dubium est quod sexto die crucifixus non fuerit, ut eodem die reformaret hominem, quo formavit, ut per ipsum eodem die resurgeret homo, quo cecidit. Vel *sexto die*, ait, id est sexta ætate. Nam sicut mundus septem diebus volvitur, ita septem ætatibus distinguitur. Prima ab Adam usque ad Noe, secunda a Noe usque ad Abraham, tertia ab Abraham usque ad Moysen, quarta a Moysen usque ad David, quinta a David usque ad transmigrationem Babylonis, sexta a transmigratione Babylonis usque ad Christum, septima a Christo usque ad illud tempus, quo beatis mortuis, qui in Domino morientur, dicet spiritus ut requiescant a laboribus. Hinc est, quod Ecclesia istas septem ætates per septem dies Dominicales distinguit. Et quamvis omnis Dominica ob honorem et reverentiam Dominicæ resurrectionis vene-

rabilis esse debeat, et jucunda, istas tamen septem Dominicas ideo nigro lapide merito censuit esse numerandas, quia in ipsis miseras universæ describit ætatis. Tanto siquidem affectuosius misericordia desideratur parentis, quanto lucidius ad memoriam revocatur miseria patientis. Secundum magnam ægritudinem, magna medicina; secundum magnam miseriam, necessaria nobis est magna misericordia. Ut igitur devotius prætolemur Dei misericordiam, necesse est sæpius ad memoriam revocare nostram miseriam. Prima igitur ætas incipit ab Adam; unde et in prima Dominica revocatur ad memoriam beneficium collatum Adæ, et successoribus ejus. Sed quoniam nec verbis nec operibus factori suo et benefactori respondit, imo multiplicatis hominibus multiplicata sunt mala filiorum Adam, ita ut dolore cordis tactus intrinsecus, compelleretur Dominus ad dicendum: *Pœnitent me fecisse hominem (Gen. vi)*, id est faciam quod homo pœnitens facere solet; delet enim quod fecit; quod et factum est. Nam omnis illa generatio, præter Noe et domum ejus, periit per aquas diluvii. Ideo Ecclesia gemit dicens: *Circumdederunt me gemitus mortis (Psal. xvii)*. Hinc est etiam, quod in vigilia Paschæ lectionem primam istam nullum sequitur responsorium, quia divinis beneficiis Adam Domino non respondit.

Sæcunda ætas incipit a Noe. Ab isto disseminatum est omne genus humanum. Unde per similitudinem Dominica legitur subsequenti in Evangelio: *Exiit, qui seminat (Luc. viii)*. Qui seminat, id est a quo disseminatum est omne genus humanum, exiit de arca, ut adimpleretur quod dictum est ei a Domino: *Crescite (Gen. viii)*, etc. Exiit itaque seminare semen suum. Sed cum repleta esset terra suo semine, id est hominum multitudine, convenerunt in terram Sennaar, ut ædificarent turrem, cujus cacumen tangeret cœlos (Gen. xi), alii quidem ad hoc inducti, quia cor durum et lapideum habentes, nullum in Deum devotionis habuerunt humorem: hoc est semen, quod cecidit supra petram. Alii sola vanitate ducti, operi nefario consenserunt, ut de eis in posterum dici potest, quod opus fecerunt, quod ante ipsum simile non habuit, nec posset habere post ipsos: hoc est semen, quod cecidit secus viam. Alii vero cupiditate seducti, huic malæ consenserunt voluntati; quod enim turris illa cacumine cœlestes posset thesauros attingere, crediderunt: hoc est semen, quod cecidit inter spinas. Unde Dominus linguas eorum confudit. Lingua tamen Hebræa quæ tunc omnibus communis erat, remansit in Phaleg; quia ipse fuit semen, quod cecidit in terram bonam, et ortum fecit fructum centuplum. Ab isto siquidem Phaleg disseminatum est genus Abrahæ patris nostri. Sed cum nos esse filios Abrahæ fateamur, quare lingua, quæ remansit in filiis Abrahæ, Deum non laudamus; sed potius ea, qua propter offensam locuti sunt filii dissidentis? Unde notandum est quod in-

ter omnes linguas factæ sunt tres præcipuæ, Græca, Latina, Hebræa. Unde Pilatus tribus istis linguis, quasi præcipuis, scripsit titulum super cruceum (Joan. xix). Græca vero lingua sonat in labiis, Hebræa in guttore, Latina in medio, scilicet in palato. Quoniam igitur Mediator Dei et hominum in unitatem fidei circumcissionem venit conjungere et præputium, Græcos videlicet et Judæos, debuit Latina lingua fieri, quæ sicut dictum est, inter Græcam et Hebræam media est.

Tertia ætas ab Abraham incepit, et terminata est in Moysen. Fuit autem ab Abraham prima credendi via, et ipse primus fide mundum illuminavit; quia unum Deum primo prædicavit. Ante Abraham quippe unusquisque Deum sibi vindicabat, et in hac mutabilitate et instabilitate eum quærebat, qui stabilis manens dat cuncta moveri. Iste igitur mundum ab hoc errore primo liberavit, qui unum Deum factorem omnium immobiliter in se manentem, sed cuncta moventem, prædicavit: quem postea Moyses scriptis, verbis, miraculis, confirmavit. Hinc est quod cæcus juxta viam mendicans (Luc. xviii), in officio tertiæ Dominicæ proponitur in exemplum. Quis enim cæcus ille, nisi genus humanum necdum fide illuminatum, est? Erat autem secus viam mendicans, quia in hac mutabilitate Deum sibi vindicabat. Alius quippe lapidem, alius lignum, alius talpas, et hujusmodi Deum sibi faciebat. Sed sub ista generatione per Abraham atque Moysen primo cœpit illuminari, sed tandem per eum qui finis legis est ad justitiam omni credenti, videlicet Jesum Christum, mundus adhuc fide cæcutiens, sed non cæcus, plene illuminatus est.

Quarta ætas a Moysen incepit, et terminata est in David. Considera fortes in bello hujus generationis viros; et quod eo in tempore terra non cessavit a præliis. Vide quanta animi fortitudine populum Israel eduxit Moyses de Ægypto, et quanta passus est in deserto. Cui Josue successit, qui hostes suos viriliter expugnavit. Post quos fuerunt Iudices Othoniel, Aod, Sangar, Jephthæ, Manue, Samson. Omnes isti sine bellis nunquam fuerunt. Tandem fuit sacerdos Heli, cuius tempore arca Dei capta est. Post ipsum vero reges, Saul videlicet et David. Nec isto in tempore terra quievit a bellis. Istorum igitur omnium fortitudinem ideo nobis proponit sermo divinus, ut eorum exemplo nostris hostibus viriliter resistamus, qui nunquam esse sine bello possumus in hoc mundo. Omnes enim qui in Christo pie vivere volunt, persecutionem patiuntur. Unde ipse ait: *Non veni pacem mittere, sed gladium* (Matth. x). Pugnât siquidem incessanter contra nos mundus, pugnât caro, pugnât diabolus. Unde Petrus: *Adversarius vester diabolus*, etc. (I Petr. v.) Non enim coronabitur, nisi qui legitime certaverit. Hinc est, quod quarta Dominica de bellis istis verbo nos instruit, et exemplo: verbo, ubi ait: *Per arma justitiæ*, etc. (II Cor. vi); exemplo quando docet quomodo Christus tentationibus suis malignum su-

peravit. Et quis a tentationibus est securus, quando tentatus est ipse Christus? Ubi natat elephas, quomodo pertransibit agnus? Sed quis finis? *Ecce angeli accesserunt, et ministrabant illi* (Matth. iv). Ita si diabolo viriliter resistamus, ministerium angelorum adipisci merebimur.

Quinta ætas incepit a David, et terminata est in captivitatem Babylonis, id est usque ad tempus, quo filii Israel captivi ducti sunt in Babylonem; de qua, sicut legitur in Psalmo, dixerunt captivi: *Super flumina Babylonis illic sedimus et flevimus, dum recordaremur Sion. In salicibus in medio ejus suspendimus organa nostra* (Psal. cxxxvi). Hinc est quod quinta Dominica vacat ab organo, non a prosa. Quidquid enim prosaice legitur, sicut epistola et evangelium, habet officium missæ, sed organa non habet; videlicet, introitum, graduale, offerendam, et postcommunionem: hæc enim omnia a præcedente quarta feria mutuo accipiuntur; in quibus captivitatis liberationem implorat: *Reminiscere miserationum tuarum, Domine* (Psal. cxiv).

Sexta ætas incipiens a captivitate Babylonica, terminata est in adventu Christi. Ipse est enim Verbum Patris, qui rumpere desperationis silentium venit, de quo scriptum est: *Dum medium silentium tenerent omnia, etc., omnipotens sermo tuus a regalibus sedibus venit* (Sap. xviii). Primum siquidem silentium ignorantia fuit. Nam propter hoc homines a clamore cessabant; quia ad quem clamarent, ignorabant; secundum desperationis, quia voce prophetarum finita ducebantur homines in desperationem, eo quod eorum promissio differretur; tertium in requie erit, ubi non erit gemitus, neque clamor, sed nec ullus dolor. Cum igitur medium silentium tenerent omnia, venit in mundum Verbum Patris aperire ora mutorum, rumpere desperationis silentium, et disertas facere linguas infantium. Unde et in sexta Dominica legitur in Evangelio: *Erat Jesus ejiciens dæmonium; et illud erat mutum. Et cum eiecisset dæmonium, locutus est mutus* (Luc. xi). Et quia ipse Dominus venit alligare fortem, et distribuere vasa ejus, ideo sequitur in Evangelio: *Cum fortis armatus*, etc. (ibid.) Unde pro hujusmodi beneficiis in fine Evangelii extulit vocem suam quædam mulier de turba, dicens: *Beatus venter qui te portavit, et ubera quæ suxisti* (ibid.).

Septima ætas quæ incipit ab adventu Christi, terminabitur in gaudio requie, id est in Sabbatismo, qui relictus est populo Dei, quando cives suos recipiet cœlestis illa Jerusalem. Unde et in septima Dominica filii Sion tale cum omni fiducia gaudium expectantes exsultant, et dicunt: *Lætare, Jerusalem*. Bene igitur sexta die, id est sexta ætate, in qua Christus venit, obtulit princeps filiorum Gad, etc. Sed quid nobis et principi, cum Scriptura dicat: *Nolite confidere in principibus*? (Psal. cxlv.) Unde Dominus in Psalmo: *Principes persecuti sunt me gratis* (Psal. cxviii). Et iterum: *Astiterunt reges terræ, et principes convenerunt in*

unum, adversus Dominum, et adversus Christum A
ejus (Psal. II). Sed notandum quod hoc nomen
princeps, quatuor modis accipitur. Potest enim
dici princeps a principio, eo quod principium te-
neat dignitate et loco. Dicitur etiam a præcipio,
quod tam malis quam bonis convenit; nam mali
principes plerumque bonis discipulis solent præci-
pere. Dicitur etiam princeps, quasi præcipuus de-
beat inter discipulos esse. Potest etiam dici prin-
ceps a præcipitio; unde diabolus dictus est princeps
hujus mundi, quia præcipitat in abyssum. Apostoli
vero principes dicti sunt, quia inter alios præcipui
fuerunt. Unde Propheta: *Constituit eos principes
super omnem terram (Psal. XLIV)*. Principes vero,
qui dicti sunt a præcipio, illi sunt, qui sedebant
pro tribunali, ut de morte martyrum præciperent. B
Christus vero, qui dicitur princeps a principio,
Princeps regum terræ est, qui de seipso dicit: *Ego
principium, qui et loquor vobis (Joan. VIII)*. Prin-
ceps igitur est, et maxime filiorum Gad. Cum au-
tem filius vel generatione dicatur, vel imitatione;
hic pro imitatione accipitur. Ipse igitur princeps
est filiorum Gad. Gad accinctus interpretatur. Ac-
cincti ergo sunt, qui vel præcinctos lumbos habent,
vel succinctos. Præcinctos lumbos habent
virgines, succinctos post voluptatem continentes.
Christus in cœna linteo præcinxit se, virgo enim
fuit. Petrus tunica succinxit se, quia post matri-
monium continens fuit. Sive ergo præcincti, sive
succincti, omnes accincti. Omnis enim qui in
agone contendit, accinctus est. Non gloriatur, ait
Scriptura, *accinctus æque ut discinctus (III Reg.
XX)*. Talium princeps est Eliphaz. Eliphaz Dei mei
specula interpretatur. Est autem specula contem-
plationis, de qua dicit Isaias ad Balthassar: *Pone
tibi mensam, et contemplare in specula (Isai. XXI)*;
est et prælationis, de qua Ezechieli dicitur: *Spe-
culatorem dedi te domui Israel (Ezech. III)*; est et
circumspectionis; unde dicit Dominus Jeremiæ:
*Statue tibi speculam, pone tibi amaritudines (Jer.
XXXI)*. Ponitur etiam pro custodia: Unde Isaias:
*Pone speculatorem, et quæcunque videris, annuntia
(Isai. XXXII)*.

Est igitur Christus speculator; qui nisi custo-
dierit civitatem, frustra vigilat, qui custodit eam. D
Unde Samaritanus dicitur, id est custos. Propter
hoc etiam in Daniele vigil vocatur. Caro igitur a
Verbo assumpta, quasi specula fuit; quia Deus per
fenestras hujus speculæ misericorditer mundum re-
spexit. Quia vero per ipsum plenam de Patre noti-
tiam habuimus, bene filius Dei dicitur. Deus enim
interpretatur *notitia Dei*. Quia igitur quæcunque
audivit a Patre nota fecit nobis, recte dicitur filius
Dei. *Princeps ergo filiorum Gad Eliphaz filius Dei
obtulit acetabulum (Num. VII)*. Nulla fuit in eo ne-
cessitas, sed sola voluntas. Sola voluntate, non ne-
cessitate, nobis hoc beneficium contulit. Inde dici-
tur, *obtulit*, ne coactus obtulisse videatur. *Obtulit
acetabulum*. Acetabulum dicitur vas, in quo poni-

tur acetum. Acetabulum inter vasa templi fuisse
legi; sed ad quid ibi fuerit me legisse non me-
mini.

Sed quoniam in passione Domino Jesu Christo
propinatum fuit acetum, de quo scriptum est: *Et
cum accepisset acetum, dixit: Consummatum est
(Joan. XIX)*; bene corpus ejus acetabulum, id est
vas aceti receptaculum fuit. *Obtulit* ergo non va-
cuum, sed *plenum simila*. Acetabulum ergo plenum
simila obtulit, quia ejus conscientia sine furfure
malitiæ et nequitiae fuit. De tali quippe simila fluit
azyma sinceritatis et veritatis. *Pascha* igitur *no-
strum immolatus est Christus (I Cor. V)*. In istis
azymis, hoc est sine furfure malitiæ et nequitiae, sed
in azymis de simila sinceritatis et veritatis, obtulit
sacrificium. Sacrificium dicitur, quasi sacrum fa-
ciens. Vere nec fides vera, nec vita sancta, nec
charitatis opus sanctos nos facere potuissent, nisi
plenum simila hoc acetabulum Dominus obtulisset.
Sed quia ipse patiendo de vita transivit ad mortem,
resurgens vero de morte ad vitam, ideo nos et si
compatimur, et conregnabimus. Si mortis per pa-
tientiam imitatores fuerimus, simul et resurrectionis
erimus. Sicut enim in Christo omnes moriuntur,
ita et in Christo omnes vivificabuntur. Moriamur
igitur, et vita nostra abscondita sit in Christo, ut
cum apparuerit vita nostra, tunc et nos appaream-
us cum ipso in gloria; ipso duce et prævio, qui
cum Patre et Spiritu sancto vivit et gloriatur per
omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XX.

IN ASCENSIONE DOMINI.

*Quis est iste saliens in montibus, et transiliens
colles? Nonne iste est filius saltus, quem pridie con-
temnebat Achis, quando saltabat, quando tympani-
zabat, quando impingebat in ostia portæ? Nonne
ipse filius saltus, quem deridebat Michol filia Saul,
quando ludebat et denudabat se coram arca Dei?
Ipse est enim Adeodatus tenerrimus ligni vermicu-
lus Bethlehemites (II Reg. XXI), polymitarius, manu
fortis, vultu desiderabilis, speciosus forma præ fi-
liis hominum, et formosus in stola sua, gradiens
in multitudine fortitudinis suæ. Dicitur itaque fi-
lius saltus, quia de sinu Patris in utero Virginis,
de quo in mundum, de quo in patibulum, de quo
in sepulcrum, de quo etiam in infernum saltus de-
dit, et concurrat, ut ad bravium perveniret. Scri-
ptum quippe est: *Omnes quidem currunt, sed unus
accipit bravium (I Cor. IX)*. Quis unus? De quo scri-
ptum est: *Non est, qui faciat bonum; non est usque
ad unum (Psal. CXXI)*. Cum enim alii cucurrissent
viam mandatorum Dei, sicut Abraham obediens
Deo, et reputatum est ei ad justitiam; alii per
viam justificationum, sicut Noe justus; alii per
viam veritatis, sicut Moyses inductus in omnem ve-
ritatem; nec tamen ad bravium pervenissent: iste
compendiosorem et excellentiorem viam charitatis
incedens, attingit a fine usque ad finem fortiter, et
concurrat velociter. Scriptum quippe est: *Nemo**

ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo (Joan. III). Ergo solus descendit, sed totus ascendit. Unde cum Judæi statuerent eum in supercilio montis, ubi civitas eorum erat posita, ut præcipitarent eum, dedit ei rupes latibulum, qui usque hodie dicitur saltus Domini. Sed sicut dictum est, in saltibus supradictis deridebat eum Achis, et Michol, quia scriptum est: *Prædicamus Jesum Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam* (I Cor. I). In Achis quippe gentilitas, in Michol circumcisio figuratur. Quis enim gentilis Deum in utero Virginis crederet coarctari? Quis esurientem, sitientem, labore fessum, quasi tympanizantem non erubesceret? Quis tandem impingentem in ostia portæ crederet, cum ad Patrem clamaret: *Eli, Eli, lamma sabacthani?* Et item: *Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste?* (Matth. xxvii.) In his omnibus fides nostra stultitia gentilitati videtur. Sed et ipsa Michol ludentem deridet, quia nisi ludo vanitatis ludere nesciebat, de qua scriptum est: *Sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere* (Exod. xxxii). Nesciebat, nisi ludum iniquitatis, quo pueri Abner cum pueris Joab ludebant, quo filius ancillæ cum filio liberæ. Neque enim cogitabat quod sapientia Dei Patris, quæ erat ludens cum eo in principio primæ creationis per humilitatem etiam venit ludere in fine nostræ recreationis. Unde scriptum est: *Ludam et vilior fiam* (II Reg. vi).

Similiter denudatus est pro nobis coram Joanne in Jordane, ut vim regenerationis aquis tribueret, per quem exuti veteri homine, novum hominem induerent, qui secundum Deum creatus est. Secundo denudatus est ab homine, qui *pellis gloria* interpretatur, ut sic gloriam carnis deponens, tunicam Adæ pelliceam, et perizomata fletus deposita demonstraret. Tertio denudatus est a militibus, quando partii sunt vestimenta ejus, ut nimiam dilectionem qua dilexit nos, nobis plenius insinuaret. Quarto resurgens denudatus est, quando sudaria sua deposuit, ut sic ad cœlestes saltus se præpararet, Bethlehemites factus et polymitarius, qui in primis saltibus factus erat Adeodatus, et tenerrimus ligni vermiculus in omnibus et per omnia filius saltus. Descendens quippe a superioribus, Adeodatus nobis a Deo perhibetur. *Puer, inquit, natus est nobis, et filius datus est nobis* (Isa. ix). Qui tenerrimus ligni vermiculus dicitur, quia de se ipse ait: *Ego sum vermis, et non homo* (Psal. cxi). Qui tanquam vermiculus absconditus in ligno fortitudinem suam in ligno crucis operuit. Scriptum est enim: *Cornua in magnibus ejus; ibi abscondita est fortitudo ejus* (Habac. iii). Qui propter hoc tenerrimus appellatur, qui Syrophænisæ tactus sentiens, ait: *Quis me tetigit? Tetigit me aliquis* (Marc. v). Vere tenerrimus, qui Mariæ Magdalenæ compatiens, eo quod nondum Spiritum sanctum ad robur acceperat, ait: *Noli me tangere. Nondum enim ascendi ad Patrem meum* (Joan. xi). Ac si diceret, noli me tangere, id est noli me imitari, quia nondum ad Patrem